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شعار روز جهانی مقابله با بیابان زایی 
امســال (۱۷ ژوئــن برابــر بــا ۲۸ خرداد ) 
تأکیــد بر مشــارکت بــرای حفــظ منابع 
ســرزمینی دارد. منابعی که به دلیل تغییر 
اقلیــم و گرمایــش جهانی دســتخوش 
تگرگ ها، ســیل ها و رانش هــای بنیان کن 
و آتش سوزی های خســارت بار از یک سو 
و تصــرف، تخریب و برداشــت بی رویه از 
سوی دیگر است. در چنین شرایطی، شعار 
امســال روز جهانی مقابله با بیابان زایی و 
خشک سالی، «اتحاد برای سرزمین؛ میراث 
ما، آینده ما» انتخاب شده تا تأکید کند بدون 
همراهی همــگان، کار حفاظت از خاک و 
آب به سامان نمی رسد و در شرایط فعلی 
امکان بازآفرینی منابع موجود با شــرایط 
اقلیمی و انسان ساخته جاری، رؤیا پردازی 
است؛ بنابراین به داشته ها بسنده کرده، قدر 
تلاش گذشــتگان را بدانیم و برای آیندگان 
امانت دار شایســته ای باشیم؛ چراکه آینده 
تصویر اقدامات و تلاش های امروز ماست. 
درست اســت که محیط زیســت ایران با 
تهدیــدات زیادی روبه روســت که بخش 
زیــادی از آن اثرات کلان مصرف آلاینده ها 
و سوخت های فسیلی در کشورهای دارای 
قــدرت بی مهار بوده و چــاره آن چنان که 
معاهــده پاریس و نشســت اخیــر دوبی 
توصیه می کنند، رفتن به ســمت اقتصاد 
ســبز و کم کربن است، اما در مقیاس ملی 
نیز فرصت های حفظ و استحکام بخشــی 
بــه منابــع طبیعی کم نیســت. درســت 
اســت که کشور ما کشوری کم باران است، 
امــا پتانســیل های زیــادی در بهره گیری 
خردمندانه از بارش های ناشی از تغییرات 
اقلیمی دارد. درســت اســت که اقتصاد 
ایران وابســته به منابعی است که روز به 
روز در حــال کاهــش و تنزل هســتند، اما 
برای گــذر از اقتصاد مبتنی بر بهره برداری 
از منابــع آب و خاک و متجــاوز به محیط 
زیســت، فرصت های بی شــماری پیش رو 
دارد. دشــت های بی پایــان و انرژی لایزال 
آفتابی و بادی کشــور موهبت کم نظیری 
برای  تولیــد و بهره گیری از انــرژی پاک و 
تعطیلی منابع آلوده کننده محیط زیســت 
و مضر حیات انســانی است. باور به اینکه 
هــر آنچه از خود به جا می گذاریم ســهم 
آینده و معیار قضاوت آیندگان در خصوص 
دانش و بینش ماســت، ما را وا می دارد تا 
در جست وجوی گزینه های زیست متناسب 
باشیم. دانش بومی غنی بیابان نشینان در 
ســازگاری با تغییرات اقلیمی و قناعت در 
مواجهه بــا مضایق آب و خاک گنجینه ای 
مســابقه  از  اجتنــاب  بــرای  ارزشــمند 
مصرف گرایی و تضییع منابع موجود است 
و چه بسا تلفیق بینش آنان با دانش امروز 

بتواند آینده بهتری را رقم زند.

رای دیوان عدالت اداری
به سود ایرلاین ها

دیوان عدالت اداری کنترل قیمت بلیت 
هواپیما را از وزارت راه و شهرسازی گرفت.

ایلنا، حکمت علی مظفری،  به گزارش 
رئیس دیــوان عدالــت اداری، در نامه ای 
به وزیر راه و شهرســازی با تأکید بر اجرای 
رأی صادرشده از هیئت عمومی این دیوان 
در خصوص تعیین قیمــت بلیت هواپیما، 
اختیارات این وزارتخانه را در کنترل قیمت 

بلیت هواپیما سلب کرد.
از  شــرکت های هواپیمایــی داخلــی 
اواخــر آذر ۱۴۰۲ با اســتناد بــه رأی دیوان 
عدالــت اداری اقــدام بــه افزایش قیمت 
بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی کردند 
که وزارت راه و شهرســازی نامه ای در باره 
اعمــال مــاده ۹۱ برای رأی دیوان ارســال 
کرد  که در مقابل رئیس دیــوان نیز رأی را 
تا اطلاع ثانــوی موقوف الاجرا کرد تا پس  
از برگزاری جلسات کارشناسی شده، مجدد 
رأی نهایی اعلام شــود کــه در ۲۶ خرداد 
۱۴۰۳ رئیــس دیــوان عدالــت اداری در 
نامه ای به وزیر راه و شهرسازی، درخواست 
اعمال ماده ۹۱ قانون نسبت به رأی مذکور 
در هیئت تخصصــی را واجد ایراد قانونی 

تشخیص نداد.
بــر ایــن اســاس، بــا شــکایت برخی 
شــرکت های هواپیمایــی، دیــوان عدالت 
اداری رأی داد که ســتاد تنظیم بازار مجاز 
به نرخ گذاری در بخش حمل ونقل هوایی 

داخلی نیست.

انتخابات و مهاجران افغانستانی
یکــی از نتایــج آن نظــر منفــی افغانســتانی های ســاکن ایران 
درباره ایران اســت. این در حالی اســت که مهاجران در بسیاری 
از دیگر کشــورها امکان رســیدن بــه عالی ترین مقامــات را نیز 
یافته انــد. در یک سیاســت مهاجرتــی اصولی، رضایــت اهالی 
کشــور پذیرنده و همراه شــدن آنها در پذیرش مهاجران و اســتقرار و ادغام 
آنهــا در جامعــه مهم ترین عامل اســت و شــفافیت کامل پیش شــرط آن 
اســت. سیاســت مداران باید به نحوی باورپذیر برای مردم خود روشن کنند 
که پذیرش مهاجر قرار اســت پاســخ گوی کدام اهداف ملی باشــد. تکلیف 
برخــی اصــول بنیادی  مانند حــق تابعیت بــر مبنای خاک و تولــد یا خون 
و نســب و نیز تعییــن ترکیب مهاجــران با توجه به شــرایط بــازار کار باید 
مشخص شود. هم زمان باید امکان بحثی گسترده در سطح ملی در این زمینه 
در داخل کشــور وجود داشته باشد؛ با علم به اینکه نهایت چنین بحثی باید 
یک مصوبه پارلمان باشــد که حکم قانون را خواهد داشــت و در این صورت 
پذیــرش آن برای همه صرف نظر از هر نظری کــه دارند، الزامی خواهد بود. 
در سیاســت مهاجرتی همچنین باید تکلیف نحوه کنترل مرزها و برخورد با 
مهاجران غیرقانونی و اشــتغال غیرقانونی آنها و... نیز روشن باشد تا مردم و 
مجریان قانون تکلیف خود را بدانند. می دانیم که در کشــورهای مهاجرپذیر 
به ویژه کشــورهای غربی، سیاســت های مهاجرتی در بســیاری از دوره های 

انتخاباتی در رأس موضوعاتی است که مورد بحث عمومی است.
یک سیاست مهاجرتی همچنین باید دارای یک پیوست منطقه ای به ویژه 
درباره شــرایط در مبدأ یعنی در افغانســتان باشــد. در دو، سه سال گذشته، 
گزارش ها حاکی از خالی  شــدن برخی مناطق هزاره  نشــین و تاجیک نشین و 

جایگزین شدن آنها با پشتون هاست که باید موجب نگرانی باشد.

کاندیداهای بدون تئوری
کاندیداهــای ریاســت جمهوری بــه پدیدارها یا به قــول زیمل، 
جامعه شــناس آلمانــی، بــه نمودها اشــاره می کننــد، اما به 
سازوکارها و نیروهایی که مسئول چگونگی بروز ظاهر و نمودها 
هستند، نمی پردازند. بهتر بگویم نمی توانند مکانیسم های پنهان 
را بیان کنند؛ چون فاقد یک رویکرد نظری کارآمد هستند. اغلب چیزهایی که 
آنها در زمان تبلیغات به زبان می آورند حقیقت دارد، اما ســودمند نیســت؛ 
یعنی به مســائل و چالش ها اشــاره می کنند ولی نمی توانند در یک دیدگاه 
منسجم بیان کنند. کســی که تا دیروز فکر می کرد نزدیک قله هستیم، امروز 
معتقد اســت بیش از  صد سال اســت که عقب ماندگی داریم و آن یکی که 
فکر می کند داشتن برنامه مهم ترین چیز است. اما سؤال اصلی این است که 
برنامه از کجا می آید؟ بدون داشــتن یک رویکرد نظری منسجم، آنچه برنامه 
می نامیم جز بیان کلیاتی درهم و برهم و آشــوبناک نیســت. برنامه های فاقد 
تئوری منســجم و قوی شکســت می خورند. ما ایــن  را درک نمی کنیم، پس 
می گوییم مشکل از مجریان است و اگر مثلا ما رئیس قوه مجریه باشیم، همه 

برنامه ها اجرائی می شوند.
هیچ چیــز کارآمد تر و کاربردی تــر از یک نظریه خوب نیســت. نظریه ها 
تبیین هــای نیرومندی بــرای شــفاف کردن پدیده های معمایی هســتند. به 
دلیل نداشــتن تئوری اســت که کاندیداها نمی تواننــد چگونگی مواجهه با 
مســائل را روشــن کنند و فقط می توانند آنها را برشــمارند. به همین دلیل 
اســت که مباحث، برنامه ها و سیاســت ها فاقد پیوســتگی و انسجام است 
و اساســا قابلیــت اجرا ندارند؛ چــون اجزا و عناصر آن با هم جور نیســتند. 
همــه جا شــاهد کاهش بحث های نظری هســتیم و تصور می شــود چنین 
مباحثی لفاظی اســت و باید عمل گرا بود. غافــل از اینکه عمل گرایی بدون 
داشــتن تئوری، کور اســت و در نهایت خوردن به در و دیوار. گریز از مباحث 
نظری همه گیر اســت؛ حتی در محیط های دانشــگاهی. در فضای آکادمیک 
بحث های نظری و معرفت شناســانه به عنوان کارهای درجه دوم شــناخته 
می شــوند؛ مثلا در برخی مجلات علمی-پژوهشی کشور، مقاله هایی که به 
مباحث نظری می پردازند، برچســب علمی-ترویجــی می خورند و برعکس 
مطالعاتی که دارای فایده محلی و مقطعی هســتند و داده های آنها در حد 
چند مصاحبه اســت، علمی -پژوهشی تلقی می شــوند. این گونه پژوهش ها 
توسعه قابل ملاحظه ای پیدا کرده اند. این در حالی است که بسیاری از علوم 
مانند جامعه شناسی از گفت وگو و مباحث نظری با سایر مکاتب و سنت های 
فکری شــکل و قوام یافته اند. پس حتی در محیط دانشــگاهی هم مباحث 

نظری اهمیت درجه دوم پیدا کرده است.
کاندیداهای ریاست جمهوری نمی گویند که فلان تئوری برای فهم جامعه 
و اقتصاد ایران بر می گزینند که مســائل را این گونه توضیح می دهد و راه حل 
را چنین بیان می کند. بدون داشتن تئوری مشخص، کاندیداها دائما می گویند 
اگر ما به قدرت برســیم مســائل را حل می کنیم، نه اینکه این تئوری که من 
به آن باور دارم برای حل مســائل کارآمد است. البته گاهی کاندیداها انگاره 
تحلیلی کلــی بیان می کنند که ورای تئوری های علمی اســت؛ پس انطباق 
با واقعیــت دیگر نمی تواند ملاک قرار گیرد. از برخــی انگاره هایی که گاهی 
کاندیداهــا اعــلام می کنند، به قول بودون، جامعه شــناس فرانســوی، بوی 
جزم گرایی  به مشام می رسد. همه گفتارها حول مسئله اصلی اقتصاد است 
و کاندیداها اعلام می کنند دنبال برطرف کردن چالش های اقتصاد هستند، اما 
از این نکته غافل اند که اگر در روند اقتصادی و تولیدی کشــور آشفتگی هایی 
وجود دارد، ممکن اســت به این دلیل باشد که شرایط و مناسبات اجتماعی 
به  هم ریخته اســت و ایــن به هم ریختگی به دلیل مداخلــه بیش از حد و 
نادرست دولت در روابط متقابل اجتماعی انسان ها ست. دولت ها همیشه از 
هنجاری که بر پایه روابط متقابل بین انسان ها شکل بگیرد، واهمه داشته اند 
و ســعی کرده اند در آن مداخله کنند و همه مناســبات و روابط اجتماعی را 
در چارچوب دولت ســاخته و دولت خواسته قرار دهند و این چنین منازعه بر 
سر مناسبات و تعاملات اجتماعی شکل می گیرد و آشفتگی ها در کل جامعه 
از جمله اقتصاد ظاهر می شــود. کاندیداها بــدون در پیش گرفتن یک نظریه 

منسجم، از هر چیز سخن می گویند اما آشوبناک.

اصطلاح گنگ «عمق راهبردی»
سعید جلیلی را شاید بتوان تندترین چهره فهرست شش نفره 
نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری نامید. او 
در تبلیغات تلویزیونی خود از واژه های مبهمی استفاده کرده است 
که به زعم منتقدان نمی تواند به صورت شــفاف مشخص کند که 
این نامزد انتخاباتی برای آینده کشور چه برنامه ای در سر دارد؟ آن 
هم در شرایطی که کشور گرفتار وضعیت دشوار اقتصادی است. 
این واژه های مبهم سعید جلیلی در سایر زمینه های غیراقتصادی 
هم بحث برانگیز شد؛ به عنوان مثال او در واکنش به برنامه خود 
برای گشت ارشاد مدام از اصطلاح عمق راهبردی استفاده کرد که 

شفاف نکرد جلیلی در این زمینه چه موضعی دارد؟
او دربــاره برنامه هایش برای اقتصاد کشــور نیز همین اندازه 

مبهم و غیرشفاف صحبت کرد.
جلیلی یکشنبه شــب به میزگرد اقتصادی آمد و درباره اینکه 
چرا راه حل های اقتصادی محقق نمی شود؟ به گفتن توضیحات 
مبهمی مانند اینکه «باور داریم یک جهان فرصت برای ما وجود 
دارد. ما امکانات طبیعی زیاد و نیروی انسانی خوب داریم. لازمه 
این فرصت ها، جهش ایران اســت ولی برنامه نیاز دارد که برنامه 
شب امتحانی نیست و نمی شود آن را سفارش داد. رئیس جمهور 

باید بر برنامه اشراف داشته باشد»، بسنده کرد.
ایــن کلی گویی درباره کیفیت برنامه ریزی اقتصادی قانع کننده 
نبود. با این حال جلیلی درباره ســایر مســائل اقتصادی کشور نیز 

همین قدر مبهم پاسخ گویی کرد.
او گفــت: «رئیس جمهوری بایــد اقتصاد مولد شــکل دهد. 

معیشت و زندگی روزمره مردم نباید مورد غفلت واقع شود».
او دربــاره ارزآوری و صادرات هم همین انــدازه کلی گویی و 
مبهم گویی داشــت و گفت: «یکــی از برنامه های مهم من که به 
آقای رئیســی هم گفتم این بود که دولت باید برنامه جدی برای 
ارزآوری داشته باشد. من ارزآوری از فروش نفت را کافی نمی دانم 
و همه دســتگاه ها باید برای ارزآوری برنامه داشــته باشــند. چه 
مأموریتی برای دانشگاه ها برای ارزآوری دیده شده است؟ دانشگاه 
استنفورد دهمین هلدینگ بزرگ جهان شده است. ما باید برنامه 
داشــته باشیم و از ظرفیت های خود برای ارزآوری استفاده کنیم. 

دولت نقش تنظیم گری هم دارد».
جلیلــی در ادامه تأکید کرده اســت که «با دیگــر نامزدهای 
اصولگرا در مبانی و اهداف مشــترک هســتیم اما ممکن اســت 

روش ها و اولویت های گوناگون داشته باشیم».
و البتــه درباره سیاســت خارجی دولت خود هم به روشــنی 
تکلیف را مشــخص نکرده اســت. هرچند او در گذشــته سابقه 
تندروی در روابط خارجی داشته است. در سال ۱۳۷۶، جلیلی در 
دولت محمد خاتمی به سمت معاون اداره اول آمریکا منصوب 
شد. در این سال ها، او ۱۷ سفیر را اخراج کرد و آن را اقدام انقلابی 

در وزارت خارجه توصیف کرد.
ســعید جلیلی در ســال ۱۳۸۶ با حکم محمود احمدی نژاد 
و پس از اســتعفای علی لاریجانی، به ســمت دبیر شورای عالی 

امنیت ملی منصوب شد.
سعید جلیلی مسئول مذاکرات هســته ای ایران با کشور های 
موســوم به ۱+۵ هم بود. در این مذاکرات، عملکرد جلیلی موفق 
نبــود و نتایج آن، منجر به تصویب ســه قطع نامه شــدیداللحن 
در شــورای امنیت سازمان ملل علیه ایران شــد. جلیلی قبلا به 
صراحــت گفته که مخالف مذاکره با کشــورهای غربی اســت و 
حضور او در دستگاه دیپلماسی روابط تیره و تار ایران با کشورهای 
بلوک غرب را رقم زده اســت. او این بــار در برنامه های تبلیغاتی 

خود بــرای چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری گفته 
اســت: «آمریکا ما را حتی تحریم ثانویه کرده است. باید میدان را 
بشناسیم. در دنیایی که ۲۰۰ کشور وجود دارد، نباید ظرفیت خود 
را به سمت کشــورهایی ببریم که با ما نقاط افتراق دارند. توافق 
هســته ای انجام شد و ما تعهدات خود را انجام دادیم ولی طرف 
از توافق خارج شد و تحریم از ۸۰۰ به هزارو ۵۰۰ مورد رسید. بعد 
گفتند ترامپ آمد ولی کشور را نباید وابسته به انتخابات در آمریکا 
کرد. بایدن یکــی از تحریم ها را کم نکرد و آنها را ادامه داد. نباید 
اقتصاد کشور را معطل نگه داشت بلکه باید از فرصت ها استفاده 
کرد. رئیس جمهوری باید بداند کشــور در چه نقطه ای قرار دارد. 
مــا الان فرصت های کم نظیری داریم. برخی اقتصادهای بزرگ از 
روابط راهبردی با شــما صحبت می کنند که باید از این فرصت ها 
استفاده کرد. شهید سلیمانی گفتند تهدیدها را می توان به فرصت 
تبدیــل کرد. ضعــف را با قوت می توان برطرف کــرد. تهدید را با 
اســتفاده از فرصت می توان کاهش داد. ما با استفاده به موقع از 
فرصت ها، تهدیدها را به حداقل یا صفر رساندیم. باید فرصت ها 

را شناخت و برای آن برنامه داشت».

پورمحمدی در اتاق بازرگانی چه گفت؟
مصطفــی پورمحمــدی که ســابقه وزارت کشــور در دولت 
محمود احمدی نژاد را داشته و در مقاطعی پست های کلیدی در 
وزارت اطلاعات را به نام خود ثبت کرده است و هم اکنون مشاور 

رئیس قوه قضائیه است، به دیدار اعضای اتاق بازرگانی رفت.
اصولگــرای  نامــزد  پنــج  از  یکــی  گرچــه  پورمحمــدی 
انتخابات ریاســت جمهوری اســت اما در برنامه هــای تبلیغاتی 
ریاست جمهوری، مواضع روشن تر و منطقی تری نسبت به سعید 
جلیلی در پیــش گرفته اما در مجموع او هم چندان مشــخص 
نکرده اســت که از طریق چه مســیرهایی و چــه برنامه هایی بنا 
دارد بــه اهداف اقتصادی برســد. هرچند گمانه زنی می شــود او 
در ادامه مســیر انتخابات احتمالا به نفع کاندیــدای اصولگرای 
دیگــری کنار برود اما خــود او تاکنون چنین مســئله ای را عنوان 

نکرده است.
او در نشســت اتــاق بازرگانــی گفته اســت: «امــروز واقعا 
احســاس تکلیف می کنم و هیچ چیز دیگری محرّک من نیســت، 
اگر رأی نیاورم، در دل خودم ناراحت نمی شــوم، شاید برای مردم 

غصه بخورم».
او ادامه داده اســت: «متأســفانه جامعه وعده ها و ادعاهای 
ما را قبول ندارد و این مشــکل اساســی اســت که در مدیریت به 
وجــود آمده اما به حضور و نقش مردم در ســطوح کلان معتقد 
هســتم و اگر اعتمادســازی شــکل نگیرد، نقشــه های ما عقیم 

خواهد ماند».
پورمحمدی با تأکید بر اینکه بخش بزرگی از اقتصاد کشــور با 
رانت انرژی زندگی می کند، گفت: «بخش بزرگی از ســودآوری ما 
نیز با رانت انرژی اســت. انرژی سوخت برای ما فساد و مشکلات 
زیســتی تولید کرده و تمام ســرمایه ملی ما را هم بر باد می دهد. 
زمان اجرای عملیات ســهمیه بندی ســوخت را حتی به شورای 
امنیت کشــور که صبح جلســه داشــتیم نگفتم، چون ترسیدم 
بــه واحدهای خــود، آماده باش بدهند. اندیشــه کردیــم که اگر 
خانواده های آنها به پمپ بنزین بروند، کشور به هم می ریزد، حتی 
مدیران وزارت کشــور را هم غافلگیر کردم. ســاعت هشت شب 
ســهمیه بندی بنزین را به رادیو و تلویزیون اعلام کردیم و ساعت 
۹ شــب در خبر اعلام  کردند و ساعت ۱۲ شــب، اجرا شد و همه 

کشور غافلگیر شد».

او استفاده از فیلترشکن را تولید فساد دانست و گفت: «مافیای 
«وی پی ان» بلایی بر سر IT و اقتصاد ارتباطات کشور آورده است».
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با تأکید 
بر اینکه تا زمانی که فســاد از کشــور فاصله نگیرد، اقتصاد کشور 
رونق نمی گیــرد، گفت: «بگیر و ببند، جریمه و زندان هم تا حدی 
باید برای مبارزه با فســاد انجام شــود، اما راه حل نیست. راه حل 
مبارزه با فســاد برنامه ریزی دقیق، بانک های اطلاعاتی، شفافیت، 
پاسخ گویی و کنترل هوشــمند و دولت الکترونیک است و دولت 
باید قدرت هماهنگی داشته باشد و از مدیریت و تصدی گری خود 

را کنار بکشد».
پورمحمدی درباره مواضع دولت او درباره سیاســت خارجی 
نکات قابل توجهی به زبان نیاورد و تنها گفت که در فرصت های 

بعدی مواضع روشن و شفافم را درباره FATF بیان می کنم».

زاکانی: اگر روی پای خودمان باشیم تحریم فرومی ریزد!
علیرضا زاکانی، شــهردار فعلی تهران و دیگر نامزد انتخاباتی 

هم میهمان اتاق بازرگانی بود.
هرچنــد او درباره واگذاری امــور به بخش خصوصی در اتاق 
بازرگانی تأکید کرده اســت اما چندی پیش با بســتن قراردادی با 
چینی ها که غیرشفاف خوانده شــد، تصمیم گرفت ساخت وساز 
مسکن در بافت فرسوده تهران، ساخت استادیوم ورزشی و تأمین 
نــاوگان حمل ونقل عمومی برقی را به چینی ها بســپارد و همین 

مسئله صدای بخش خصوصی را درآورد.
او در اتــاق بازرگانی گفته اســت: «واگذاری امــور اجرایی در 
اقتصاد بــه مردم و بخش خصوصی یک تکلیف در دین اســلام 
اســت. در دهه ۶۰ تمرکزگرایی افراطی به دلیل شــرایط حاکم بر 
آن زمان شکل گرفت و متأسفانه ادامه پیدا کرد که این مشکل در 
دولت من برطرف خواهد شد. دولت باید با نظارت، مسیر فساد و 
رانت را مسدود کند و میدان رقابت را شکل دهد. در این راستا به 

یک تحول اساسی نیاز داریم».
او در ادامه گفت: تا وقتی فســاد باشــد کشــور در مدار خود 
نمی چرخد و تا وقتی عدالت نباشد، کشور در مسیر توسعه نیست. 
وقتی از مردم سالاری می گوییم، از سالارشدن مردم در همه امور 

می گوییم.
او در ادامه افــزود: «بندها را از پای تولید باز می کنم و فضا را 
آن قدر شــفاف می کنم که مشخص باشد هر فردی چه میزان ارز 
دریافت کرده اســت، برای چــه کاری دریافت کرده و چه میزان و 
چرا معافیت مالیاتــی دارد. اگر این را عملی کنیم بی اعتمادی ها 

از بین می رود».
شــهردار تهــران هم ترجیــح داد که موضع روشــنی درباره 
سیاست خارجی کشــور نگیرد و در این زمینه گفت که «در حوزه 
سیاســت خارجی ما می خواهیم به بخش خصوصی تکیه کنیم 
و نمی خواهیم جای آن بنشــینیم. سیاســت خارجی دولت من 
تسهیلگر تجار خواهد بود. ما برای توسعه اقتصادی چاره ای جز 
افزایش تولید نداریم و برای افزایش تولید نیز چاره ای جز صادرات 

و توسعه بازارهای صادراتی نخواهیم داشت».
او همچنیــن گفت: «اگــر روی پای خود بایســتیم تحریم ها 
فروخواهد ریخت. گام اول خنثی سازی تحریم و گام بعدی رفتن 
به سمت کشورها برای کار و تجارت است. متأسفانه ما خودمان 
را تحریم کرده ایم. اگر به بخش خصوصی اعتماد کنیم لشــکری 
اســت که قابل مهار نیســت و خودش هم روش هــای دورزدن 
تحریم ها را می داند. ایرانیان خارج از کشور سرمایه های این کشور 

هستند و می توانند به ما کمک کنند».

نگاهی به برنامه های اقتصادی و سیاست خارجی نامزدهای اصولگرای انتخابات ریاست جمهوری 
که به عنوان کلی گویی تفسیر می شوند

تبلیغات گنگ

یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

حسین سرگزی
دکترای بیابان زدایی

شــرق: نامزدهای اصولگرای چهاردهمین دوره از انتخابات ریاست جمهوری 
همچنان درباره اقتصاد مورد پرســش قرار می گیرند اما پاسخ ها بسیار مبهم و 
کلی گویانه اســت. برخی نامزدها مانند ســعید جلیلی در حدی از اصطلاحات 
گنگ استفاده کرده است که برخی کاربران ایرانی با کلیدواژه های او مانند «عمق 
راهبردی» شــوخی کرده ا و گفته اند که متوجه نمی شوند جلیلی چه می خواهد 
بگوید؟ در پاسخ به پرســش های اقتصادی جلیلی همین دست فرمان را پیش 
گرفت و در برنامه یکشنبه شب میزگرد اقتصادی باز هم کلی گویانه و مبهم پاسخ 
داد و در پایان این برنامه مشــخص نشد که سعید جلیلی در نهایت چه طرحی 
برای اقتصاد کشور دارد؟ دو نامزد دیگر اصولگرا یعنی مصطفی پورمحمدی و 

علیرضا زاکانی هم روز یکشنبه میهمان اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی 
بودند. در این نشست هرچند مواضع پورمحمدی شفاف تر بود اما در نهایت این 
سه نامزد اصولگرا طرح روشن و شــفافی برای عبور از وضعیت فعلی اقتصاد 
ارائه نکرده اند و تنها به ابراز نارضایتی از شــرایط موجود اقتصاد کشور بسنده 
کرده اند. در نهایت اینکه به نظر می رسد نامزدهای اصولگرا درباره یک موضوع 
مهم تقریبا سکوت کرده اند؛ سیاست خارجی کشور که این روزها دغدغه اصلی 
فعالان اقتصادی است. آنها در پاسخ به پرسش هایی درباره سیاست خارجی 
کشور به روشنی مشــخص نکرده اند که چه برنامه ای برای رفع تحریم ها دارند 

و اصولا اینکه آیا سیاست خارجی بناست با همین فرمول فعلی پیش برود؟
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شــرق: رایزن بازرگانی جمهوری اســلامی ایران در افغانســتان، از افزایش ۱۰۲ میلیون دلاری صادارت غیرنفتی 
ایران به افغانستان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ در مقایسه با مدت مشابه پارسال خبر داد. حسین روستائی، رایزن 
بازرگانی سفارت جمهوری اســلامی ایران در افغانستان، اعلام کرد: میزان صادارت غیرنفتی ایران به افغانستان 
در دو ماهه اول ســال ۱۴۰۳ به ۳۵۰ میلیون دلار رســید که این میزان، افزایش ۴۱ درصدی را در مقایسه با زمان 

مشابه سال گذشته نشان می دهد.
او توضیح داد: ارزش صادرات غیرنفتی ایران به افغانســتان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ به میزان ۱۰۲ میلیون 
دلار و در وزن نیــز ۱۸۱ هزار تن افزایش یافت که در مجموع ارزش صادارت غیرنفتی ایران به افغانســتان در دو 
ماهه اول ســال ۱۴۰۳ به رقم ۳۵۰ میلیون دلار و به لحاظ وزنی به ۷۹۵ هزار تن رســید که این میزان، در مقایسه 

با دوره مشابه سال گذشته ۲۹ درصد در وزن افزایش یافته است.
روغن های سبک، فراورده های نفتی، گاز های نفتی، شمش از آهن و فولاد، کامپاند پلی اتیلن،  هیدروکربورهای 
ســبک و سنگین، مواد غذایی، اوره، گوجه فرنگی، سیب درختی، سیمان، انواع پلی اتیلن، سیب زمینی، میوه جات و 

سبزیجات، پرتقال و شیر خشک مهم ترین اقلام صادراتی به افغانستان در دوره مورد بررسی بوده است.
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